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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N°® 023/2021
10 DE MARCO DE 2021.

Excelentissima Senhora
Valquiria Di Tata Campos de Oliveira
Presidenta da Camara Municipal de Aracoiaba da Serra/SP.

Nesta.
Senhora Presidenta:

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis. o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessiria ¢ competente aprovagio
desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria
Municipal de Saude. crédito adicional especial. no valor de R$ 568.603.57 (Quinhentos e
sessenta e oito mil, seiscentos e trés reais e cinquenta ¢ sete centavos) para cobrir despesas
com Aquisi¢do de Equipamentos e Materiais Permanente. decorrente de saldos de emendas
parlamentares ndo utilizados, conforme CIB n® 10 de 12/02/2021.

Informo também que o crédito acima, sera coberto com superdvit
financeiro apurado em 31/12/2020 nas contas especificas das emendas.

Para tanto segue em anexo:

a) Copia do oficio n° 169/2021, da Secretiria Municipal de Saude
justificando a abertura do crédito especial a ser aberto, ¢

b) Copia da Deliberagio CIB (Comissdo Intergestores Bipartite) — 10. de
12/02/2021 .Portaria GM/MS n° 361. de 01 de margo de 2021,

Por fim, presente os requisitos de urgéncia e também de interesse
publico relevante previsto no inciso I, do artigo 134 do Regimento Interno dessa E. Casa de
Leis, para a realizacio de Sessdo Extraordinaria para a apreciagdo e votacdo do presente
projeto de lei, o que se requer.

Pelo exposto, rogo aos nobres edis pela aprovagio do presente Projeto de .

Lei, uma vez justificada a importancia.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima ¢ consideragao.

G

Prefeito Municipal

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragolaba da Serra - Endereco Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 — Jd.Salete
Aracoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15) 3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.sp.gov.br
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PREFEITURA

ARACOIABA DA SERRA

Oficio n2: 169/2021

Aragoiaba da Serra, 10 de margo de 2021.

Assunto: RECURSOS - SALDO DE EMENDAS PARLAMENTARES

Prezado Sr,

Considerando a Cib n2 10 de 12/02/2021 (item 4), o Municipio de Aracoiaba da Serra foi

autorizado a utilizar o Saldo das Emendas Parlamentares e os rendimentos correspondentes, cujos

processos de compras ja foram finalizados para aquisi¢io dos objetos originais das emendas.

Sendo assim, e conforme levantamento efetuado pelo setor de Contabilidade, que segue

anexo, ha R$ 568.603,57 para ser alocado no or¢amento de 2021.

Desta forma, solicito tramitar a alocagdio do recurso, junto a Camara Municipal, conforme

abaixo:

10.301.0018.2029.0000 Gestdo de Atengdo Basica em Saude

Fonte 05 — Federal - SALDOS EMENDAS

4.4.90.52.00 | Equipamentos e Material Permanente — Saldos CIB 10/2021

|

RS 568.603,57 |

Estes recursos serdo utilizados para aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente,

conforme estimativas abaixo. Observamos que os valores iniciais estio em conformidade com o

Sistema de Informacdo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais — SIGEM - do Ministério da

Saude e podem sofrer alteracdes durante processo de aquisicao/licitagdo para valores atualizados:

Valor Unitario SIGEM

Qt | Equipamento Valor Total

5 |Veiculo 5 lugares RS 56.187,00 RS 280.935,00

1 | Veiculo refrigerado RS 100.000,00 RS 100.000,00

25 | Ar-condicionado RS 1.733,00 RS  43.325,00 1
10 |Bebedouros RS 967,00 RS 9.670,00

3 |Camara de Vacina RS 14.709,00 RS 44.127,00

1 | Camara de Vacina (do tipo "uso didrio") RS  16.810,00 RS 16.810,00 |
14 | Tablet RS  1.886,00 RS  26.404,00

1 |freezer comum RS  2.817,00 RS  2.817,00 |

Secretaria de Satde
15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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ARACOIABA DA SERRA

4 | Refrigerador RS 2.101,00 RS 8.404,00

4 Televisor RS 1.451,00 RS 5.804,00

4 | Notebook RS 4.763,00 RS 19.052,00

6 |Cadeira de Rodas RS 1.243,00 RS 7.458,00

8 |Cadeiras de Banho RS 428,00 RS  3.42400 |
Total RS 568.230,00
Saldo Emendas RS 568.603,57
Diferenca RS 373,57
Qtdade | Equipamento Justificativa ]

Veiculo 5 lugares

1 veiculo p/ Vigilancia Epidemiolégica - Este veiculo sera utilizado para
transporte de equipe para vacina¢cdo em acamados, visitas domiciliares
dos programas de vigilancia epidemiolégica (tuberculose, HIV, Sifilis,
Dengue, entre outras doengas de notificagio compulsoria);
4 veiculos: 1 para ser utilizado pelas Unidades do Cercado e
Jundiacanga; 1 para ser utilizado pelas Unidades do Bosque e
Aragoiabinha/Morro; 1 Jundiquara; 1 Alcides Vieira - visitas da equipe
de ESF (médicos, enfermeiros, agentes comunitdrios, auxiliares de
enfermagem) para acamados, busca ativa de gestantes, realizagdo de

Veiculo refrigerado

curativos, criancas de baixo peso, entre outras acdes da Atencdo Basica

1 veiculo tipo furgdo refrigerado para transporte de medicamentos,
insumos e imunobioldgicos para vacina. Utilizado pela assisténcia
farmacéutica e vigilancia epidemiolégica

25

Ar-condicionado

Todas" Unidades - Melhores Condigdes de trabalho para os
funciondrios e populagdo em geral que utilizam os servicos de saude
municipal

10

Bebedouros

|Todas Unidades - Melhores Condicdes de trabalho para 0s |
| funciondrios e populagdo em geral que utilizam os servicos de saude

municipal

Camara de Vacina

1 Vig. Epidemiolégica / 1 Alcides / 1 ambulatério - Necessério espaco
adequado para armazenamento de imunobioldgicos de rotina e
campanhas como Influenza e Covid-19.

Camara de Vacina
(do tipo "uso
diario")

Vig. Epidemioldgica - Camara de Vacina do "tipo uso didrio" para
armagzenar as vacinas que serdo aplicadas no dia

14

Tablet

Agentes Comunitarios - Equipamentos serdo disponibilizados aos ACS
para utilizagdo durante as visitas e os cadastros domiciliares.

freezer comum

Vig. Epidemiolégica - Camara de Vacina do "tipo uso dirio" para
armazenar as vacinas que serdo aplicadas no dia (Retira da Camara
principal e armazenada na de uso didrio para ndo incorrer em variacdo
de temperatura)

Secretaria de Satde

15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Ceniro, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000
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4 Refrigerador

1 Refeitorio nova secretaria / 1 Res. Terapéutica / 1 UBS Morro / 1
Jundiaquara - O refeitério no primeiro andar do prédio da secretaria
de saude sera utilizado por todos os funcionarios lotados no centro da
cidade, incluindo os do P.A. ; Adequar equipamentos da Residéncia
Terapéutica, UBS Morro e Jundiaquara

4 Televisor

1 P.A - sala de espera / 1- Refeitério nova secretaria - utilizado por
todos os funcionarios /1 - sala de espera - Jundiaquara /1 Res.
Terapéutica - moradores permanentes

4 Notebook

1 Secretaria - treinamentos e agdes junto ao Conselho municipal de
Saude / 1 Vig Sanitaria - atividades educativas junto ao setor regulado
/1 Vig Epidemiolégica - treinamentos e acdes educativas sobre vacina
e demais programas da V.E. / 1 Rede Basica - para utilizacdo em
treinamentos, cadastros e demais agfes pelas equipes de estratégia de
saude da familia

6 Cadeira de Rodas

Para utilizacdo junto a Rede Basica de Salde e empréstimos para
usudrios dos servicos de salde que ndo possuem condicdes para
aquisicdo conforme avaliagdo social

8 Cadeiras de Banho

Para utilizagcdo junto a Rede Bdsica de Saude e empréstimos para
usudrios dos servicos de saide que ndo possuem condigdes para
aquisicdo conforme avaliagdo social

Desde ja agrademos a ateng&o e nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos

que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

llmo Sr.
Nilson Roja Buose
Técnico em Contabilidade

L

Marli Rodriguég de Oliveira Raymundo
Secretdria de Saude

Secretaria de Saide

15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aracoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000



- Diario Oficial

A Comissio Intergestores Bipartite do Estado d
realizada em 11/02/2021, homolegou os seguint

Poder Executivg

Estado de S30 Paulo Segéo |

Palacio dos Bandeirantes

- Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-2344
N° 30 — pOE _ 13/02/2021 - segao 1 -

Av. Morumbi, 4.500
£.30

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTD DE SaUDE

FAALELAE

Deliberagéo CiB-10, de 12-02-2021

e Sao Paulo CIB/SP, em sua 3082 reuniao ordinaria
es itens;

1. Credenciamentos:

1.1

1.2

Esterilizagao Cirtrgica / Vasectomia - Portaria SAS/MS ne 48, de 11/02/99, Resolugio 85
05, de 11/01/00 ¢ PT GM/MS n° 1.319, de 05/06/07.

1.1.1 DRS 16 - Municipio de ltapeva —

Credenciamento para reaiizacao de procedimentos
de Vasectomia do AME de itapeva, CNPJ 46.374.500/0205-43, CNES 6604862,
unidade propria estadual, sob a gestao estadual. Aprovado na reuniao da C

IR ltapeva
de 08/12/2020. Nao gera impacto financeiro.

» 03/09/2020; Extremo Oeste, 08/09/2020, Alto Capivari,
09/09/2020; Ponial 1 7/09/2020 e Alta Paulista, 23/08/2020-

1.2.1 DRS 11 - Municipio de Presidente Prudente -
Regional do Cancer da Santa Casa de Misericor
7400926, sob a gestao estadual,

Habilitacdo da Fundagao Hospital
dia de Presidente Prudente, CNES
como UNACON com servico de Hematologia,
srapia, codigos de Habilitagao: 17.07, 17.08 € 17.09 no
pois trata-se de transferéncia de recursos entra
Prestadores no mesmo municipio, ambos sob Gestio Estadual, que desabilitara o
Hospital Dr. Aristoteles Oliveira Martins/Santa Casa de Misericordia de Presidente
Prudente, CNES 2080532, Nig possui leitos de UTI Adulto habilitados, mas aguarda

publicagao da habilitacao pelo MS pois a Proposta SAIPS n° 135903, para 10 leitos de
UTI Adulto Tipo [ ja esta aprovada.

1.2.2 DRS 11 — Municipio de Presidente Prudente —

Desabilitacio do Hospital Dr.
Aristoteles Oliveira Martins/Santa Casa de Miseri

cordia de Presidente Prudente,



|
1.3.1 DRS 6 — Municipio de Bauru —

]
2. Portaria GM/MS n° 2.226, de 18/09/2009 — Liberacdo da 3°
Nacional!de Atencao Basica —

Féncer — SOPC, CNES 2073935, sob a

Beferéncia para Diagnostico e Tratamento
de Utero, codigo de habilitaggo 17.19 no C
Piagnéstico de Cancer de Mama, cddigo de habilitagdc 17.

habilitacdo do Servico de Orientagdo e Prevencao ao

gestdo municipal, para SRC — Servico de
de LesGes Precursoras do Cancer do .Colo

i‘aprovadas na reunido de 12/03/2020, pela CIR Bauru, Ata n®

NES, e SDM - Servico de Referéncia para

20 no CNES. Solicitagoes

03/2020.

Parcela — referente a Politica
implantacao de Unidade Basica de Salde.

" DRS || muniapio N2 PROPOSTA CERTIFICADO DE
[ CONCLUSAD
MARILIA | LUPERCIO 11734.7390001/13-001 0K J
|
|
3. Emenda Pariamentar Federal.
|
|
a. Gesfao municipal
|
""""""""""""""" N CONTRAPARTIDA
: NO A LO
DRS | MUNICIPIO UN?::\EE N2 PROPOSTA OBIETO SO:J::!T:DO
SE HOUVER
T SECRETARIA o
| INCREMENTO
SOROCABA HITAPETININGA MUNICIPAL DE 36000.3525102 /02-000 PAB 100.000,00
SAUDE
——e—e L .
) INCREMEENTO
SOROCABA HITAPETININGA MUNICIPAL DE 36000.3224342/02-000 MAC 200.000,00
SAUDE
|
. B T T NS — b
i INCREMENTO
SOROCABA BOITUVA MUNICIPAL DE 360002632642/01-900 PAB 200.000,00
[ SAUDE
SESCU) - ———— et e

I |

secretaria de Estado da Saude de 30 Paulo

Centro de Documentagio

ctd@saude.so.gov.br
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DE 2020
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| UBS DR. JOSE
RIBEIRAC Y -
: CARLOS SA REFERENTE AO
PRETO JARDIM MARIA PROGRAMA DE
DAS GRAGAS E AO TE
RIBEIRAQ 02 CADEIRAS PORTARA gt
F NAO TEM 3073 DE (PROTOT)- AQUISICAO DE 53.220,00
PRETO DDONTOLOGICA 12/11/20 3 CADEIRAS
5 PARA UBS

ALEXANDER

OMPLET/
[ | FLEMING —- COMPLETAS
‘ \ SIMION.

6. UPA — Portaria de Consolidagao n°® 3, de 28/09/17: Consolidagao das normas sobre as redes
do Sistema Unico de Saude, Portaria de Consolidacao n° 6, de 28/09/17: cConsolidagao das

normas sobre 0 financiamernto € transferéncia dos recursos federais para as acoes e 08
ser\"'in;.os de saude do Sistema Unico de Saude. -

5.1 Municipic de Caraguatatuba — Habilitagdo para custeio da UPA 24h Perequé M

. irim/Regiao
Sul — Porte 11, Opgao de Custeio V, CNES 0054240.

5.2 Municipio de Ribeirao Preio — Habilitagac para custeio da UPA 24h Nelson Mandela/

| Distrito Norte Ribeirdo Preto — Porte |, opcao de Custeio V, CNES: 0253588, iniciou suas
atividades no dia 10/08/2020.
\
53 Municipio de Ribeirao Pretoc — Habilitagao para custeio da UPA 24h “Prof. Dr. joao José

Carneirg” — UPA sumarezinho — Porte 1, opgao de Gusteio V, CNES: 041430, iniciou suas
atividades no dia: 04/ 11/2020.

7. CEO - Ceniro de Especialidades Qdontologicas, portaria de consolidagao n° 05 de
28/09/2017, origem portaria n° 599 de 23/03/2006 que define 3 implantacao de Centro de
IEspecialidades Odontologicas (CEO) e de Laboratorios Regionais de Protese dentaria —
LRPD e estabelece critérios normas e requisitos para © seu credenciamento, atualizada
pela Portaria n° 2.373 de 07/10/2009; Portaria de consolidagao n° 06 de 28/09/2017, origem

' Portaria n° 600, de 23/03/2006, atualizada pelas Portarias GM/MS n°® 1464 de 24/06/2011 e n°
1.341, de 43/06/2012 que institui o financiamento dos mesmos, 0S5 meios de monitoramenio

. eos yatores dos incentivos de implantacao e de custeio mensal dos CEO; e Portaria n° 283

| de 22/02/2005, da antecipagao do incentivo financeiro para CEO em fase de implantacao.

secretaria de £stado da Satide de 530 Paulo
Centro de Documentagao
ct saude.sp.gov.bl
A —
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PREFEITURA DE

DA SERRA

R S O N s e D AR e e .
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 46.634.069/0001-73 | FONE/FAX (15)3281-7000 | CEP 18.190-000
Www.aracoiaba.sp.gov.br

Aragoiaba da Serra. 03 de marco de 2021,

Memorando n° 12/2021/SAF/Dicon

Ref. Oficio n® 046/202]
Saldos das Emendas Parlamentares Federais.

Prezados,
Conforme solicitacdo no oficio em referéncia. tenho a informar que as contas abaixo

tiveram os seguintes rendimentos de aplicagdes tinanceiras decorrentes de recursos de emendas
parlamentares federais recebidos:

2 —

Conta Proposta Recur.so Jrfs. S/~ Valor Pago/Finalizado Saldo Bancario
Banc. Recebido __Aplicagdo L
16.542-5  [1140-01 250.000,00 45.580,76 167.236.11 [28.344 63!
17.863-2  [1160-03 171.218,00 13.457.32 90.927 30 93.748.0))
17.864-0  |1160-07 100.000,00 7.510,99 06.337.18 41.173.81]
18.159-5 |1160-04 50.000,00 2.577.23 29.479.53 23.097.70)]
18.160-9  [1160-09 96.765,00 5.401.96 46.597 89 55.569,07
18.996-0  [1170-0] 33.935,00 20.194.17 ]
1170-13 50.930,00 33.800,00 |
1170-06 99.070,00 53.106,28 N

1170-08 29.940,00 16.766,98

1170-17 99.860,00 49.114,28 B
1170-15 80.090,00 64.119,00 4
1170-14 99.500,00 83.490,00 !
1170-12 44.920,00 20.385,75 11.769,72 226.670,32 |
Totais 1.206.628,00 94.914,01 732.938,44 568.603,57|

Aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima o consideragio,

i/

Alenciosaménte.
B

1/ 3/
iy v N
/ f‘y"" FUR) AN
AR N
Nilson Roja Buose.
Técnico em ( ontabilidacte

I3

A
Sra. Marli Rodrigues de Oliveira Raymundo

Secretaria Municipal de Satde



Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude

= e W
Sistema de Informaczo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA - ITEM SUGERIDO

Centro de Saude/ Unidade B3sica de Saude

Setor: Servigo sem setor
_Ambi__er_]te:_ Unidades Méygi_s,para Transporte de Equipes

. Equ:pamento Veiculo de lﬁié‘sseio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)
-E_'spECn#iCA_c:m SUGERIDA: . ~ PRECO SUGERIDO: R§ 56.187,00

_ coMBusﬂV'EuolﬁscﬁofpcRTAS/cAMBtO/DrSTAN CIA EN;RE,axosmo*rommcﬁogmao ELETRICO/AR
CONDICIONADO: BICOMBUSTIVEL/HIDRAUL ICA OU ELETRICA/04 PORTAS/MANUAL/MINIMA DE 2.370 MM/1.0
A 1.3/POSSUI/POSSUI | ;

As caracleristicas lécnicas do ilem estao em conformidade com 0s critérios téenicos e econdmicos estabelecidos pelo Ministério da Sailde. Os pregas sugendos sia eslimados e consideram o seu
respeclivo valor na média nacional, inclusas todas as eslimativas de despesas de frete, sequro & tributagdo (INCOTERM DDP). podendo haver variagio conforme condicdes do nranasan rin
aquisicao,



Ministério da Satude
Secretaria-Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satde
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Sistema de Informacao e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA - ITEM SUGERIDO

Central de Rede de Frio

Setor: Servigo sem setor
Ambi_enteg:ﬁr,_chq_pa:a Carga e D'escarga

Equamento“ VemuloUtlllténo (Tipo Furgao)

 ESPECIFICAGAO SUGERIDA: - ' PREGO SUGERIDO: R$ 100.000,00

&

Veiculo furgéo-,‘,tipo;rﬁb‘t.or bi-combustivel (gasolina e éfcool),‘tipo d_irégéo hidraulica, tipo carroceria monobloco, carge
- util minima 600, capacidade passageiro 2, tipo refrigeragdo ar eondicionado, volante regulagem altura, faréis neblina,
quantidade marchas 5, com adaptacio : i 7 '

As caracleristicas técnicas do item estdo em conformidade com os critérios técnicos e econdmicos estabelecidos pelo Ministério da Saide. Os precos sugeridos séo estimados e consideram o se |

respeclivo valar na média nacional, inclusas todas as eslimativas de despesas de frete, seguro e tributacdo (INCOTERM DDP), padendo haver variagio conforme condigties to processo d»
aquisigao,
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Sistema de Informacéo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro de Atengéo a Satide Bucal

Setor: Servico sem setor
Ambiente: Consultério Odontolégico

Equipamento: Ar C‘d-ndii:iohado

ESPECIFICAGAO SUGERIDA: .. w7 PREGOSUGERIDO: RS 173300

TIPO: SPLITCAPACIDADE/CIGLO: 9.000 A 12.000 BTUS/QUENTE E FRIO

As caracleristicas técnicas do item estio em conformidade com os critérios técnicos e econdmicos eslabelecidos pelo Ministério da Saide. Os pregos sugeridos s,

530 estimados e consideram o ser,
respectivo valor na média nacional, inclusas todas as estimativas de despesas de frete, seguro e tributagio (INCOTERM DDP). podendo haver variagio conforme condizoes do processo de
aquisigio, f
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FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro de Satde/ Unidade Basica de Salde

Setor: Servigo sem setor

Ambiente: Sala de Espera e Recepgao
 Equipamento: Bébéﬂoﬂrﬁfﬁuriﬁcador Refrigerado

- ESPECIFICAGRO SUGERIDA: . " PREGOSUGERIDO: RS 967,00 :

- TIPO: PRESSAO COLUNA SIMPLES
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FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Central de Rede de Frio
Setor: Servigo sem setor
Am_bier'_nte: Sala dg Equipamentos de Refrigeragéo

Equipamento: Camara para Conservacio de Hemoderivados/ Imuno/ Termolabeis -

ESPECIFICAGAO SUGERIDA:  PREGO SUGERIDO: RS 14.705,00

Equipamento vertical para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no
- minimo 120 L. Deve possuir cdmara interna construida em aco inoxidavel com no minimo duas.gavetas em aco
inoxidével. Porta, no minimo, vidro triplo com sistema de apti-embacamento. Isolamento térmico de no minima 70 mm
" nas paredes em Ppoliuretano fivre de CFC. Painel localizado na parte superior frontal em LED. Devera manter painal

elétrica, temperatura fora da faixa, falha-;i!e;se_ﬂsgtqe‘tempe'rg{ura:e porta -a:bert'a._ Acionamento automatico da

para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de panes elétricas / eletrénicas do comando principal,
para mantimento da ativac&o do equipamento a fim de conferir seguranca & garantir as agbes de contingéncias
necessarias, : : ‘

As caraclerislicas técnicas do item estio em conformidade com os critérios técnicos e econdmicos estabelecidos pelo Ministério da Saude. Os Pregos sugeridos séo estimados e consideram o sel
respeclivo valor na média nacional, inclusas todas as estimalivas de despesas de frete, seguro e tributagdo (INCOTERM DDP), podendo haver variacio conforme condigées do processo de
aquisigao.
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Sistema de Informacio e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Servigo de Atencao Domiciliar

Setor: Servigo sem setor
Ambiente: Atencéo. Dor_ni(_:ilia_r

Equipamento: Tablet

ESPECIFICAGAO SUGERIDA: - e  PRECO SUGERIDO: R$ 1.886,00

Be Aarantaciatioae 11, «
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Secretarr’a—Execuliva
Di'retoria-Executiva do Fundo Nacional de Saide

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro Especializado em Reabilitagzo

Setor: Recepcao e Apoio Administrativo

Ambiente:, ‘(i;op.afRefei_’tério :

 Equipamento: Freezer Comurm

ESPECJHCA@;@O;SUGER(UA:' . | Tk ‘_‘-F’R"EGC-_'SUGERfDO:szi 2.817,00

TIPO: VERTICAL 01 PORTA DE 201 A 400 LITROS

As caracleristicas larninas An itam ~ass . -



Ministério da Salide
Secretaria-Execmiva
‘Diretoria-Executiya do Fundo Nacional de Satde

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Clinica Especializada

Setor: Servigo sem setor
Ambiente; Copa/Cozinha

Equamento Geiadelra! 'Rei‘ﬁgerador

: ES-PEGiFiCAGKGSﬂGEﬁ'!’Mf i, L PRECO SUGERIDO: R 2.101,00

CAPACIDADE = DE 260 A 299 |

As caracleristicas lécnicas dn item actsia am anoe. .
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FICHA TECNICA - ITEM SUGERIDO

Centro Colaborador de Cuidados Farmacéuticos

Setor; Servigo sem setor
Ambiente; Recgp_gao_,

' Equ.iﬁamehio': Teiewsﬁf L

L

ES‘?E@WCAWQ“S:QGER-IDA:.::""---"'--. i, | * PRECO SUGERIDO: R 1.451,00

TAMANHO DA TELA: DE'32" ATE 41"

As caracteristicas tarnirmn dn e . .-
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Sistema de Informacao e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

E-SUS - Itens de Informatica para Estruturacso

Setor; Servigo sem setor

Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE)

Equipamento: Compiitador Portafi (Notebook)

| ESPECIFICAGAO SUGERIDA; PREGO SUGERIDO: R$ 4.763,00

Espéciﬁcagéu,mi’h_i’_rﬂa:@ue esteja em linha de produggo peidf&bki’p{aﬁ_ﬁte. Computador portatil (notebook) com
rocessadorque POSSUa NG minimo 4 Ncleos, 8 thereads e frequéncia de 3.0 GHz; 1 disco rigido de 500 GB
vélocidade’ de"mtacﬁQ 7200 RPM, unidade combinada de gravacao de disco ético CD, DVD rom; memoria RAM de 8

As caracteristicas tacnicas rin e aois -
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FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro de Controle de Zoonozes

Setor: Bloco Técnico Administrativo
Ambiente: Sala de Imunizacéo

Equip_amehtdz‘ ‘Céma_ra_ para Conservacao de He_rnoderivados/ Imuno/ Termolabeis

ESPECIFICAGAO SUGERIDA: e T 'PRECO SUGERIDO: RS 16.810.00

abertura da porta. Sistema com degelo autom@ti.pg..sem' _‘interjrupcég ou ‘per'eta,de‘ temperatura,'._com‘,e.Vapbragéo do
condensado. Faixa de trabalho de2° Ca 6‘-“_‘iC...‘Sisfe'rﬁa' de alarme sonoro e visual para no minimo faita de energia
elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor fc_:e_t_emperatura_e pqrta-aberta, Acionamento automatico da

necessarias.

As caracteristicas técnirae dn ftam aais- -
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Sistema de Informacso e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro de Controle de Zoonozes
Setor: Bloco Técnico Administrativo
Ambiente: Sala de Imunizacao

: Eqﬂipah_‘iéﬁtﬁ@: 'C.émaiapa-ir‘.a:Conservagéo de Hemoderivados/ Imuno/ Termolabeis =

."E’SPEC?_F{C’AéﬁO:'_SUGEﬁiﬁiAﬁf.\"' W, R pﬁsgo;susgmbo;fRsnsmo-,oo

condensado. Faixa de trabalho de 2° ¢ 51

elétrica, temperatura fora da faixa, falha d hsrd arta aberta. Acionamento automatico da
luminacao interna em LED na abertura.da orta. Sistema de agem por telefone automatica. Sistema de relatérig

As caraciarialicae tdrniman an u.
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FICHA TECNICA - ITEM SUGERIDO
Assisténcia ao Idoso
Setor: Servigo sem setor
Ambiente: Agbes Basicas de Satde, Enfermagem e Consultérios

Equipél‘jméhté)':" _Cédgir&i—:da*?énho/ Higiénica
ESPECIFICAGAO SUGERIDA: . : -pRE;QQ'sUGERmo:‘ R$ 428,00

) MATERIAL DE CONFEGC;;E\OIESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR ACO/FERRO PINTADO/FIXNATE 100
KG/SEM COLETORAPOIO DE BRACO: POSSUI APOIO DE PES: POSSUI



Ministério da Salde
Secretaria—Execuﬁva
Dfretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude

FICHA TECNICA — ITEM SUGERIDO

Centro de Satde/ Unidade Basica de Salde

Setor: Servico sem setor

Ambjente; §ala de Esper:a..e Recepcao

Eubamens Gadors 6 Racas i

MATER@L m&ﬁoﬁiﬁé&éﬁﬁ@@do PARA BRAQdé/Apd‘d PARA PES/ELEVAGAG DE PERNAS: ACO OU
: VEL/COM ELEVACAO i

FERRO F’INTA"DO‘/ESCA-M:OJT'EAVEUREMOVI

As caracleristicas técnicas do itam oelan am ~n_»
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QB PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
* il AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600
cwes::arrum 46634069/0001-78 Exercicio: 2021

ARAGCOIABA DA SERRA

PROJETO N°JJDE 10 DE MARGO DE 2021

Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras pro vidéncias

O(R) PREFEITO(A) DO MUNICIPIC DE ARACOIABA DA SERRA, Faco

saber que a Camars
Municipal aprovou e eu sanciono e promu lgo a seguinte lei:
Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial n
importédncia de R$568.603,57 distribuidoes as seguintes dotacoes:
Suplementagéo ( +) 568.603,57
02 08 02 Departamento de Atengdo a Saude
519 10.301.0018.2029.0000 Gestdo de Atengédo Basica em Saude 568.603.57
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 95
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicio anterior
300 060 MS-Saldo de Emendas -Cib.10/21
Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com re
provenientes de:
568.603,57
Fontes de Recurso
95 81 568.603,57
Artigo 3o0.- Esta lei entra em vigor cacac

JOZE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
261.803.938-69

31



Péginal

CAMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA

Parecer Juridico n.2 | /; 2 /2021
Para: Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final

Assunto: PL n.2 022/21 — Poder Executivo

Importante destacar, que o exame da Procuradoria Juridica cinge-
se tao-somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo
por base os documentos juntados, razio pela qual ndo se incursiona em discussées de
ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema
trazido a apreciagio, cuja andlise & de exclusiva responsabilidade dos setores
competentes, conforme sintetizado no manual de boas praticas consultivas da AGU: “o
érgéo consultivo ndo deve emitir manifestagdes conclusivas sobre temas nio juridicos, tais
como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia e oportunidade”.

Trata-se de solicitagdo do senhor Presidente da CCJRF para
emissédo de parecer quanto a legalidade e a constitucionalidade do PL n.° 022/21, que
dispGe quanto a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 568.603,57, que sera
utiizado na Secretaria da Saiide para cobrir despesas com aquisigdo de equipamentos e
materiais permanente, decorrente de saldo de emendas parlamentares nado utilizados,
conforme CIB n.° 10 de 12/02/2021. Informa que o créedito sera coberto com superavit
financeiro apurado em 31/1 2/2020, nas contas especificas das emendas.

Solicita a realizagédo de Sess&do Extraordinéria.

Do Superavit Financeiro e o Crédito Adicional

Havendo superavit financeiro, um bom exemplo da aplicagdo deste
principio € o contido no art. 43, § 1.°, |. da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que autoriza
a utilizagdo do superavit apurado em balango do exercicio anterior para a abertura por
Decreto do Executivo de crédito adicional especial ou suplementar, desde que autorizado
por lei especifica.

PROTOCCLON®. {5 Y

DATA_ [T JO»f-'

www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
Telefones: (15) 3281-1613 / (15) 99706-3989 / (15) 99800-4747
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGCOIABA DA SERRA

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursas disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposicéo justificativa. (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos: (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

[ - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Nl - os provenientes de excesso de arrecadagdo; (Veto rejeitado no
D.O. 05/05/1964)

lit - os resultantes de anulagdo parcial ou tfotal de dotagbes orcamentarias

ou de créditos adicionais, autorizados em Lei: (Veto rejeitado no D.O.
05/05/1964)

IV-o0 produto de operagbes de credito autorizadas, em forma que
Jjuridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado
no D.O. 05/05/1964)

§ 2° Enfende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo

financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagbes de credito a eles
vinculadas. (Veto rejeitado no D.Q. 05/05/1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins deste artigo, o

saldo positivo das diferengas acumuladas més a més entre a arrecadagao
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio. (Veto rejeitado _no D.O. 05/05/1964) (Vide Lei n°
6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizéveis, provenientfes de excesso

de arrecadagédo, deduzir-se-4 a importancia dos créditos extraordinarios
abertos no exercicio.

A determinagéo do art. 43, § 1°, da Lei 4.320/64, € uma evidéncia de que
néo se pode ver o orgcamento de forma isolada na administragdo, como muitos veem. Ela
comprova a sua vinculagdo existente com o Patriménio da entidade, que é influenciado por
toda e qualquer operagdo oriunda da sua execugdo, que produz sempre um efeito de
natureza financeira ou de natureza econdmica, inclusive em relagio aos resultados obtidos
no exercicio, dentre os quais o mencionado superavit que é transferido de um exercicio
para o exercicio seguinte, mas que pode também representar o valor acumulado apos

varios exercicios consecutivos.

E importante salientar que a Constituicdo da Republica, no seu artigo 165,
§ 1° e a Lei Complementar N.° 101/2.000, a LRF, no seu artigo 17 e respectivos
paragrafos, apresentam conceitos que se relacionam com este principio, quais sejam: a)
Programas de duragdo continuada que, em realidade, dizem respeito as atividades da

www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
Telefones: (15) 3281-1613 / (15) 99706-3989 / (15) 99800-4747
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGOIABA DA SERRA

organizagdo, querem sejam atividades-meio, quer sejam atividades-fim. O Plano
Plurianual, de que trata o dispositivo constitucional, contera as ages governamentais que
serdo incluidas no orgamento anual e que dizem respeito a continuidade da organizagao e
que a administracio deverd executar para o cumprimento dos objetivos da entidade; b)
Despesa obrigatéria de carater continuado, que pode ser denominada de carater
permanente, € aquela derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo
que fixe para o ente a obrigacéo legal de sua execucao por um periodo superior a dois
exercicios. Em realidade, pode-se afirmar que toda e qualquer despesa, permanente ou
nao, tem a sua origem na lei, e tem por objetivo dar condi¢bes de funcionamento as
atividades da organizagdo, garantindo, desta forma, a concretizacdo dos objetivos da
entidade. Em suma, enquanto a entidade existir, desde que sejam relacionadas aos
objetivos da organizacao, as despesas sempre acontecero.

Dentre as possiveis fontes de recursos orcamentarios e financeiros que
poderao ser utilizadas para a abertura de crédito adicional suplementar efou especial
destaca-se o superavit financeiro apurado em balanco do exercicio anterior, cuja utilizagio,
de acordo com o art. 43 e respectivos §§ e incisos, da Lei 4.320/64, depende da
observancia dos seguintes requisitos:

* Exposigao justificada, para toda e qualquer abertura de crédito suplementar efou
especial, a fim de que os dbices porventura existentes sejam minimizados ou mesmo
extintos.

=  Existéncia do recurso em volume suficiente para o objetivo pretendido.

Disponibilidade absoluta, para que a administragdo possa langar méo, de imediato, do
recurso financeiro para aplicagdo na finalidade pretendida.

*  Nao comprometimento assegurado, ao se verificar previamente se o recurso esta ou
ndo comprometido ou vinculado a outras obrigagbes, quais sejam: fundos especiais,
convénios, obrigagbes trabalhistas, obrigagbes financeiras contratuais (juros e
amortizagbes de empréstimos) e outras.

Com referéncia aos recursos vinculados (Ver arts. 71 a 74, da Lei
4.320/64), o paragrafo Gnico do art. 8° da LC n° 101/2.000 (LRF) dispde que os recursos
legalmente vinculados a finalidade especifica serdo utilizados exclusivamente para atender
ao objeto da sua vinculagdo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o
ingresso, observando-se ainda, como acréscimo & presente exigéncia, as disposicdes do
art. 50. I, da LC 101/2.000 (LRF). No item anterior, alertou-se para o fato de que a situagao
liquida financeira pode ser influenciada por operagdes financeiras vinculadas a acdes de
longa maturagéo e, neste caso, esse valor devera ser analisado pela Comissio _de

Financas, Orcamento e Administracdo conjuntamente com o Departamento Contabil

deste Orgéo, para o fim de se verificar a adequacéo.

www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
Telefones: (15) 3281-1613 / (15) 99706-3989 / (15) 99800-4747




Pégina4

Do Projeto de Lei

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo informa que o valor

sera utilizado na Secretaria da Satide para cobrir despesas com aquisigdo de

equipamentos e materiais permanente, decorrente de saldo de emendas parlamentares

néo utilizados, conforme CIB n.° 10 de 12/02/2021. Informa que o crédito serd coberto com

superavit financeiro apurado em 31/12/2020, nas contas especificas das emendas.

Em analise da legalidade da proposicdo, temos a transcrever o artigo 10°

da Lei Organica Municipal:

Art. 10°) - Cabe a Cadmara Municipal, com a sancdo do Prefeito dispor
sobre todas as matérias de competéncia do Municipio e
especialmente;

(...)

Il - Viotar o plano plurianual, a lei de diretrizes orgamentérias, o orgamento
anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e
especiais;

O artigo 151 também cabe ser adicionado:

Art. 151° - Leis de iniciativa do Executivo estabelecerdio com
observancia dos preceitos comespondentes da Constituicdo Federal:

{.-.)

§ 59 - A lei orgamentéria anual ndo contera dispositivo estranho a previsdo
da receita e a fixagdo da despesa, ndo se incluindo na proibigdo a
autorizagdo para abertura de crédifos suplementares e contratagdo de
operagbes de crédito, ainda que por antecipagdo de receita, nos termos da
lei.

O inciso lll e V, do artigo 154 do mesmo diploma também trata do

assunto:

Art. 154°) - Sdo vedados:

()

Il - A realizagdo de operagbes de crédito que excedam o montante
das despesas de capital, ressalvadas as auforizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com fim preciso aprovados pela Camara
Municipal por maioria absoluta;

()

V - A aberfura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos cormrespondentes.

www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br
E-mail: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Telefones: (15) 3281-1613 / (15) 99706-3989 / (15) 99800-4747
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A CF/88, no inciso V do artigo 167 veda a abertura de crédito sem a
prévia autorizag&o legislativa:
Art. 167. Sao vedados:
()
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
legislativa e sem indicagdo dos recursos comespondentes;

A abertura de crédito adicional especial, se faz necessaria quando nao ha
dotacdo orgamentaria especifica em uma rubrica, como ocorre no presente caso e como se
verifica na Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragao
e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito

Federal’, nos artigos que abaixo se transcreve
‘Art. 40. Sado créditos adicionais, as autorizagbes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.”
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orcamentaria;
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgcamentaria especifica;
Il - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade ptblica.”
“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decrefo executivo.”
‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida
de exposigado justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
I - o superévit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;
Il - os provenientes de excesso de amecadagéo;
Il - os resultantes de anulagé&o parcial ou total de dotagbes orcamentarnas
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei:
IV - o produto de operagbes de credito autorizadas, em forma que
Juridicamente possibifite ao poder executivo realiza-las.
§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas,
§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins deste artigo, o
saldo positivo das diferengas acumuladas més a més entre a arrecadagdo
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.
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§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizéveis, provenientes de excesso
de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordinérios
abertos no exercicio.”

A abertura de crédito adicional especial é destinada para despesas nao
previstas no orcamento, de acordo com a lei 4.320/64.

Conforme se vé do projeto enviado pelo poder Executivo é possivel
esclarecer que o Projeto de Lei n® 004/21, compreende os requisitos necessarios para a
abertura de crédito adicional especial, sob o respaldo do art. 41, inciso Il, e do art. 43, § 10,
inciso |, da Lei no 4.320, de 1964.

Quase finalizando, mas sem ser menos importante, oportunizamos a

apresentacdo da Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar 101/2000,
transcrevendo o artigo 16 e seus dois incisos:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de ag&o

governamental que acarrete aumento da despesa serd

acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em

que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem

adequagéo orgcamentéria e financeira com a lei orgamentéria anual e

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgamentarias.

Quanto ao pedido de realizagdo de Sessdo Extraordinaria para a analise
e votacao do Projeto de Lei, temos a apresentar o que dita o Regimento Interno:

Art. 29. Compete ao Presidente da Camara:

[-]

Xl - dirigir as atividades legislativas da Cadmara em geral, em
conformidade com as normas legais e deste Regimento, e em
especial exercendo as sequintes atribuigdes:

a) convocar sessées extraordindrias da Camara, e comunicar
os Vereadores das convocacées oriundas do Prefeito,
inclusive durante o recesso; (grifo nosso)
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O artigo 123 informa que as sessées da Camara serdo ordinarias,
extraordinarias ou solenes:

Art. 123. As sessdes da Cdmara serdo ordindrias, extraordindrias

ou_solenes, assequrado o acesso, as mesmas, do publico em

geral.

Ja os artigos 134 e 135 informam sobre a convocacao de sessdo

extraordinaria:

Art. 134. A convocagdo extraordinaria da Camara Municipal far-
se-a:

I - pelo Prefeito, em caso de urgéncia ou de interesse publico
relevante, inclusive no periodo de recesso legisiativo;

Il - pelo Presidente da Camara para o compromisso e a posse do
Prefeito e Vice-Prefeito;

/il - pelo Presidente da Camara ou a requerimento da maioria
dos membros da casa, em caso de urgéncia ou interesse publico
relevante;

Art. 135. As sessbes extraordinérias serdo convocadas mediante
comunicagdo escrita aos Vereadores, em Sessdo ou fora dela,
com a antecedéncia minima de 3 (Trés) dias Uteis. (Alterado pela
Resolugédo 01/15).

Paragrafo  Unico: A sessdo extraordinéria compor-se-a
exclusivamente de Ordem do Dia, que se cingira & matéria objeto

da convocagéo.

Assim, presentes os requisitos necessarios, permite-se a realizacdo das

sessOes extraordinarias pertinentes.

Quanto a propositura apresentada, PL n.° 022/21. entendemos pela

necessaria apreciagao contabil e financeira quanto aos aspectos financeiros/orcamentarios,

analisando os dados apresentados frente as leis 4320/64 e a LRF, dentre outras. Por fim,

nas questdes procedimentais entendemos que ndo ha ébice para o prosseguimento da

tramitagao.
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E nossa opinigo, salvo melhor juizo.

Anota-se que o parecer da assessoria juridica nao vincula a autoridade
superior, que, de fato, detém a competéncia para analisar, decidir e exarar sua decis3o,

buscando sempre o melhor caminho para a legalidade do projeto.
Concluimos o parecer, encaminhando-o & Comissdo solicitante para
analise, apreciacdo e decisio.

Aragoiaba da Serra, 17 de Margo de 2.021.

Marcio Bossolan
Assessor Juridico
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Parecer 015/2021

ORGAO DE APOIO CONTABIL/FINANCEIRO.

SOLICITANTE: Sra. Presidente da C.M.A.S
ASSUNTO: Projeto de Lei n® 022/2021 de 10 de margo de 2021 - Poder Executivo

EMENTA

Projeto de Lei n° 022/2021 que dispde sobre abertura de crédito adicional
especial, no valor de R$ 568.603,57 (Quinhentos e sessenta e oito mil seiscentos e trés
reais e cinquenta e sete centavos), para atendimento ao solicitado pelo Poder Executivo
na Exposi¢do de Motivos n°® 23/2021 de 10/03/2021.

RELATORIO

Trata-se o expediente de um parecer solicitado por Vossa Ex®. para manifestagdo
do 6rgédo contabil financeiro do Legislativo Municipal, em relagdo ao Projeto de Lei n°
022/2021 que dispde sobre abertura de crédito adicional especial.

No caso em tela, os recursos serdo provenientes de superavit financeiro, fonte
95, codigo de aplicagdo 300.060 MS — Saldo de Emendas CIB 10/2021, (Gabinete do
Ministro/Ministério da Satde)

Informamos que no Artigo 2° na impressdo do referido Projeto de Lei, néo foi
digitado ou demonstrado a forma dos recursos provenientes para a abertura do crédito
especial, tal informag#o localizamos na exposi¢éo de motivos.

Anexo ao Projeto de Lei , foram demonstrados os saldos bancarios e as suas
respectivas contas correntes, importante salientar que o valor de R$ 226.670,32
apresentado no Memorando n° 12/2021/SAF/Dicon, é a soma de vérias emendas
parlamentares, que foram depositados em uma inica conta bancaria n® 18.996-0.

Foi apresentado a relagdo de equipamentos a serem adquiridos com os residuais
das emendas que poderdo ser posteriormente conferidos, caso haja necessidade de
fiscaliza¢do. Os valores referentes foram sugeridos como pardmetro pelo SIGEM —

PROTOCOLO Ne,

i
202
292 1

D VL

| SECRETARIA GERAL DA Ca

ARAGOIABA

{

EDATA 1 13
| SE

i

LY




Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, 668 Fones: (15) 3281-1613
e-mails:contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br (15) 3281-5074
; Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br Fax: (15) 31281-2775
. ¢ CNPJ: 60.113.172/0001-01 CEP: 18.190-000

Sistema de Informagéo e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais do Ministério da
Saude.

Informamos que a solicitagdo para a abertura de crédito especial e postericr
licitagio para a aquisicio de equipamentos na &drea de saide ndo se destina
exclusivamente para atendimento da COVID-19.

Importante salientar que embora nédo apresentado ou demonstrado pelo Pocer
Executivo o saldo remanescente de exercicios anteriores, constantes no respectivo
Fundo Municipal de Satide de Aragoiaba da Serra, que sdo provenientes de repasses do
Ministério da Saude até 31 de dezembro de 2019, poderfo ser aplicados, desde qaz
atendam as demandas constantes no Plano Municipal de Saide e de que seja informado
formalmente o Conselho Municipal de Saide, em acordo com a norma, Lei
Complementar n® 172 de 15/04/2020.

Estudada a matéria, passamos a opinar.

FUNDAMENTAGCAO

No caso em tela por tratar-se de um crédito adicional especial, depende de
autorizagdo legislativa, ha justificativa e indicagdo da fonte de recurso, que no caso,
por superavit financeiro.

Lei n° 4.320/64:
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

I - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei
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CONCLUSAO

Dessa forma néo encontramos 6bice na tramitagio do Projeto de Lei.

A funcional programatica, a categoria econdmica, o c6digo de aplicagdo e a
fonte de recurso apresentada no Projeto de Lei estio em conformidade com a Lei n°
4.320/64 e com o orgamento vigente,

Finalizando segue o parecer, meramente opinativo do Setor Contébil para
apreciagdo.

As informagdes coletadas e fornecidas, para a confec¢do do presente parecer

foram realizadas conforme documentos apresentados e sob a responsabilidade do Poder
Executivo.

Aragoiaba da Serra, 15 de Margo de 2021.

Y P
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MAURIGIO DE CARVALHO RIBEIRO
c\ CONTADOR
CRC: 15P 186.648/0



